Recepit a Johanne Advoerii de Villafranca predicta pro se et Petro fratre suo, debentibus XII denarios servicii pro placito per eosdem debito quod levatur ut prius

- II solidos, X denarios obolo, quintum et decimum unius denarii viennensis ad idem

Recepit a Vulliermeto Marquys de dicta Villa, debente V solidos, VI denarios servicii pro placito per eundem debito quod levatur ut prius

- XV solidos, XI denarios et quintum duorum denariorum viennensium ad idem

Recepit a Johanne Humbertodi de Villafranca, debente VI solidos, I denarium servicii pro placito per eundem debito quod levatur ut prius

- XVII solidos, VII denarios obolo et quintum unius denarii viennensis ad idem

Recepit a Jaquemeto Charroton de dicta Villa, debente XIX denarios servicii pro placito per eundem debito quod levatur ut prius

- IIII solidos, VII denarios et decimum unius denarii viennensis ad idem

Recepit a Petro et Raymondo Galliarde de dicta Villa, fratribus, debentibus VIII solidos servicii pro placito per eosdem debito quod levatur ut prius

- XXIII solidos, II denarios et quintum duorum denariorum viennensium ad idem

Anselmo Pession

Recepit a Johanne Cognyenchie de dicta Villa, debente VI solidos, IIII denarios servicii pro placito per eundem debito quod levatur ut prius
- XVIII solidos, IIII denarios, quintum duorum denariorum viennensium ad idem

Recepit a Johanne Theobalde de Villa predicta, pro se et Petro fratre suo, debentibus II solidos, I denarium servicii pro placito per eundem³⁰⁵ debito quod levatur ut prius

- VI solidos et obolum viennensem ad idem

Recepit a Clemente de Perrina, debente XVII solidos servicii pro placito per eundem debito quod levatur ut prius

- XLIX solidos, III denarios obolo et decimum unius denarii viennensis ad idem

Recepit a Johanne Vidondo, debente I denarium servicii pro pascuis pro placito per eundem debito quod levatur ut prius

- II denarios obolo et quintum duorum denariorum viennensium ad idem

Recepit a Martino Bricon de dicta Villa, debente I denarium servicii pro pascuis pro placito per eundem debito quod levatur ut prius

- II denarios obolo et quintum duorum denariorum viennensium ad idem

Placita taxata ibidem:

Recepit a Perrino Boesy de Villa predicta, debente XII denarios servicii pro placito per eundem debito et ad tantum taxato ut dicit

- II solidos viennenses ad idem

Recepit a Jaquimino et Petro Vullienci de Villa predicta, fratribus, debentibus VI solidos, I denarium servicii pro placito per eosdem debito et ad tantum taxato ut dicit

- XV solidos, IX denarios obolo viennenses ad idem

Recepit a liberis Mugnerii de Cheissan condam pro placito per eosdem debito et ad tantum taxato ut dicit

- XXV solidos viennenses ad idem

121

Apud Fony:

Recepit a Vulliermo et Martino de Fony, debentibus V solidos, II denarios servicii pro placito per eosdem debito quod levatur ut prius

³⁰⁵ Lire *eosdem*.

Hugues Garnier (1377-1378)

- XIII solidos, XI denarios obolo, quintum et decimum unius denarii
viennensis ad idem

Recepit a Johanne de Fony, debente III solidos, VIII denarios servicii
pro placito per eundem debito quod levatur ut prius

- X solidos, VII denarios obolo et decimum unius denarii viennensis
ad idem

[IIII^{XX}] Recepit ab Andrea de Hona, debente XV denarios servicii
pro placito per eundem debito quod levatur ut prius

- III solidos, VII denarios obolo viennenses ad XXVI

Recepit ab Andrea de Fony, debente V solidos, I denarium servicii
pro placito per eundem debito quod levatur ut prius

- XIII solidos, VIII denarios obolo, quintum duorum denariorum
viennensium ad idem

Recepit a liberis condam Vullienci de Fony, debentibus III solidos
servicii pro placito per eundem debito quod levatur ut prius

- VIII solidos, VIII denarios, quintum duorum denariorum viennensium
ad idem

Parrochia Sancti Georgii apud Polleyn, placita taxata:

Recepit a liberis condam Georgii de Polleyn, debentibus V solidos
servicii pro placito per eosdem debito et ad tantum taxato ut dicit

- V solidos viennenses ad idem

Recepit a liberis condam Jaquemodi Chastardi de Polleyn, debente
III solidos, III denarios servicii pro placito per eosdem debito et ad tantum
taxato ut dicit

- VIII solidos, VI denarios viennenses ad idem

Recepit ab eisdem liberis, debentibus II solidos, X denarios obolo
servicii per Anthonium de Polleyn condam, pro placito per eosdem debito
et ad tantum taxato ut dicit

- II solidos, IX denarios viennenses ad idem

Recepit a Perrardo de Castro de Pollein, debente IIII solidos, V denarios
pro placito debito per eundem et ad tantum taxato ut dicit

- VIII solidos, X denarios viennenses ad idem

Recepit a Petro, genero Petri Chapellan quondam, debente XVIII denarios
servicii pro placito per eundem debito et ad tantum taxato ut dicit

- III solidos viennenses ad idem

Recepit a liberis condam Johannis Rodulphi de Pollein, debente XVI
denarios obolo servicii pro placito per eosdem debito et ad tantum taxato
ut dicit

- II solidos, IX denarios viennenses ad idem

Anselmo Pession

Recepit a Johannodo de Prato de Breissognia et consortibus suis, debentibus VII solidos servicii pro placito per eosdem debito et ad tantum taxato ut dicit - XIII solidos viennenses ad idem

Recepit a Johannodo Brunodi de Breissognia, debente XVIII denarios servicii pro placito per eundem debito et ad tantum taxato ut dicit - III solidos viennenses ad idem

Recepit a Johanne, filio quondam Peronodi Andree de Pollein, pro se et nepotibus suis, filiis Perreti fratris sui, debentibus III solidos, V denarios servicii pro placito per eosdem debito et ad tantum taxato ut dicit - VIII solidos, X denarios viennenses ad idem

Recepit a Johanne dicto Malliet pro Rolino de Pollein condam, debente II solidos, III denarios obolo servicii pro placito per eundem debito et ad tantum taxato ut dicit - X solidos viennenses ad idem

Recepit a Vulliermeto Berta de Pollein, debente IIII solidos, IIII denarios obolo servicii pro placito per eundem debito et ad tantum taxato ut dicit - VIII solidos, IX denarios viennenses ad idem

Recepit a Jacobo dou Clapey de Pollein et Johanne, filio condam Johannis Rodulphi de Pollein, pro Petro de Clapey condam, debentibus I denarium servicii pro placito per eosdem debito et ad tantum taxato ut dicit - II denarios viennenses ad idem

Recepit a Johanne de Bel Veyr, cerdone, habitatore Auguste, pro Jaquemeto de Pollein quondam, debente XII denarios servicii pro placito per eundem debito et ad tantum taxato ut dicit - II solidos viennenses ad idem

*Apud Cheneres.*³⁰⁶

Recepit a Martino, mugnerio de Tarenczan, debente VI solidos servicii pro placito per eundem debito quod levatur ut prius - XVII solidos, IIII denarios obolo, quintum et decimum unius denarii viennensis ad idem

Recepit a liberis condam Georgii Pessonet et consortibus suis, debentibus XV solidos servicii pro placito per eosdem debito quod levatur ut prius - XLIII solidos, VI denarios viennenses ad idem

Recepit a filio condam Jaquemeti Pessonet, debente II solidos servicii pro placito per eundem debito quod levatur ut prius - V solidos, IX denarios obolo et decimum unius denarii viennensis ad idem

³⁰⁶ Ou *Cheyneres*.

Hugues Garnier (1377-1378)

Recepit a Johanne dou Plant, debente VII solidos servicii pro placito per eundem debito quod levatur ut prius

- XX solidos, III denarios obolo et decimum unius denarii viennensis ad idem

Recepit a Johanne Albe de Cheyneres, debente VII solidos, VI denarios servicii pro placito per eundem debito quod levatur ut prius

- XXI solidos, IX denarios viennenses ad idem

Recepit a Rolino, genero condam Johannis Chamen, debente V solidos servicii pro placito per eundem debito quod levatur ut prius

- XIII solidos, VI denarios viennenses ad idem

Recepit a Georgio de Cheneres, debente II solidos obolo servicii pro placito per eundem debito quod levatur ut prius

- V solidos, X denarios obolo pictavenses, quintum et decimum unius denarii viennensis ad idem

Recepit a Petro Rosseti de Cheneres, debente VIII solidos servicii pro placito per eundem debito quod levatur ut prius

- XXIII solidos, II denarios, quintum duorum denariorum viennensium ad idem

Recepit a genero condam Vulliermi de Cheyneres, debente III solidos, VII denarios servicii pro placito per eundem debito quod levatur ut prius

Recepit a Johanne Montan, debente VI solidos, VI denarios servicii pro placito [IIII^{XXI}] per eundem debito quod levatur ut prius

- XVIII solidos, X denarios et quintum unius denarii viennensis ad XXVI

Recepit a Vulliermeto de Canalibus, debente IIII solidos, VI denarios servicii pro placito per eundem debito quod levatur ut prius

- XIII solidos obolo et decimum unius denarii viennensis ad XXVI

Recepit a Petro de Canalibus, debente IIII solidos servicii pro placito per eundem debito quod levatur ut prius

- XI solidos, VII denarios et quintum unius denarii viennensis ad idem

Recepit a liberis condam Johannis de Granerio, debentibus II solidos servicii pro placito per eosdem debito quod levatur ut prius

- V solidos, IX denarios obolo et decimum unius denarii viennensis ad idem

Recepit a Vulliermodo de Canalibus, debente XII denarios servicii pro placito per eundem debito quod levatur ut prius

- II solidos, X denarios obolo, quintum et decimum unius denarii viennensis ad idem

Recepit a Vulliermodo predicto et Petro de Canalibus, debentibus XVIII denarios servicii pro placito per eosdem debito quod levatur ut prius

- IIII solidos, IIII denarios et quintum unius denarii viennensis ad idem

Recepit ab uxore condam Johannis Betaiz de Fellina, debente II denarios servicii pro placito per eundem debito quod levatur ut prius

122

Parrochia de Charvenczo, ibidem placita taxata:

Recepit a Vulliermeto Boessonini, Vionino Seynyn, Vionino Chavallery, Vulliermo Luciane,³⁰⁷ pro se et communitate de Charvenczo, debentibus I libram piperis de servicio pro placito per eosdem debito et ad tantum taxato ut dicit - V solidos viennenses ad idem

Recepit a Girodo de Canali de Charvenczo, debente III solidos servicii pro placito per eundem debito et ad tantum taxato ut dicit

- VI solidos viennenses ad idem

De placitis debitis per Hugonodum Grosserii, Richardum generum Petri Martineti Grosserii, Clemenciam, filiam condam Cottini, et Raymondum Cerdonem, burgenses de Villa Franca, nichil computat quia feuda que tenent sita sunt tam in mandamento Quarti quam in mandamento Breissognie et servicia seu redditus debitos per predictas personas simul solvere consueverunt sic quod antefactas ibi recogniciones declarare nesciret quantitates placiti debitas per easdem personas, sed super hoc se taliter informet³⁰⁸ quod de dictis placitis in computo sequenti plene valeat computare de placitis, si et que debentur per dictos Los Aymonoz de Aviso, parrochie Sancti Martini de Corliano prope Augustam.

Item de placitis debitis per plures de Jovenczano, parrochie dicti loci de Jovenczano, mandamenti Aymeville, nichil computat quia declarare nesciret utrum quantitates quas debent sint de redditu seu servicio, quoniam, si pro servicio deberent, ad solucionem placiti quando accideret tenerentur, alias non; propter quod iniungitur eidem³⁰⁹ quod in computo

³⁰⁷ Lucianaz.

³⁰⁸ Dans la marge gauche : *vide*.

³⁰⁹ Dans la marge gauche : *vide*.

Hugues Garnier (1377-1378)

sequenti taliter de premissis veniat informatus et de placitis, si et que per predictas personas debentur, valeat computare.

De placitis debitis ob mortem supradicti domini Henrici, domini de Quarto condam, in multis aliis locis et per multas personas ultra suprascriptas, non computat quoniam quedam ex ipsis personis debent redditum et servicium simul et dividi non possunt ante factas recogniciones et de ceteris nondum potuit informacionem habere, sed supra hiis veniat³¹⁰ informatus et computet in computo sequenti.

Summa:

- V^C XVII libre, V solidi, IX denarii pictavenses, quintum et decimum unius denarii viennensis ad XXVI

Daciones protocollorum:

De dacionibus protocollorum nichil computat quia nullus notarius fuit ibi mortuus per tempus de quo computat ut dicit.

Excheite usurariorum:

Idem reddit computum quod recepit a Johanne, filio condam et aliis liberis Johannis de Bocza, pro bonis dicti Johannis, inculpati, dum viveret, exercuisse contractus usurarios - XV florenos boni ponderis

Summa:

- XV florenos boni ponderis

Excheite:

De excheitis bastardorum et aliorum extraneorum decedencium ibidem, nichil computat quia nichil recepit eo quod casus non venit per dictum tempus ut dicit et modum levandi declare³¹¹ in computo sequenti.

Inventa:

De inventis nichil <computat> ibidem per tempus de quo computat ut dicit.

³¹⁰ Dans la marge gauche : *vide*.

³¹¹ Dans la marge gauche : *vide*.

Dona:

Idem reddit computum quod recepit a communitate hominum mandamentorum Quarti, Oyacie et Breissognie, quos domino gracieose donaverunt et dominus eis gracieose confirmavit franchisesias eis concessas per dominum Quarti condam, ut in litteris a domino super hoc emanatis, quamvis in eisdem litteris non dicatur donum inde [...] ³¹² habuisse

- II^M IIII^{XX} florenos boni ponderis ad XXVIII solidos monete Auguste seu XIII denarios grossos pro floreno

Summa:

- II^M IIII^{XX} floreni boni ponderis ad XXVIII solidos monete Auguste seu XIII denarios grossos monete Sabaudie pro floreno.

123

Forisseca:

Idem reddit computum quod recepit ab Hugonodo de Establo, [IIII^{XXII}] habitatore apud Establo, parrochie Sancti Christofori, dicto Joli, quos debebat domino Henrico domino Quarti condam

- IX florenos boni ponderis ad XXVI

Recepit de et pro precio trium muletorum et unius asini qui fuerunt dicti domini Henrici domini de Quarto condam, et sunt in inventario facto de bonis eiusdem, et quos vendidit quia nimis sumptuosum erat eos et unum asinarium tenere, videlicet a Bartholomeo de Mota pro uno de dictis muletis et asino ei pro tanto venditis - XII florenos boni ponderis ad XXVI, et a Dominico de la Chyriarti pro residuis duobus muletis et asino ei pro tanto venditis - XVII florenos boni ponderis ad idem

- XXIX florenos boni ponderis ad XXVI

- III florenos boni ponderis ad idem in dorso ³¹³

Recepit a certis personis inferius nominatis, debentibus racione castri et castellanie Breissognie de servicio seu redditu subscriptas quantitates pro anno Domini MCCCLXXVII, durante certo modico tempore quo ibidem castellanus et postmodum ibi dominus de alio providit, et nichil plus recepit ut dicit et de cetero ponantur in computo castellani Breissognie.

Et primo recepit a dicta La Voyata de Villa Francha pro pascuis

- I denarium viennensem ad XXVI

³¹² Illisible.

³¹³ Dans la marge gauche : *vide dorsum*.

Hugues Garnier (1377-1378)

Recepit a liberis Jaquemeti Marqueti de Villa Francha	- XXV solidos viennenses ad XXVI
Recepit a liberis Vulliermi de Breissognia, clerici	- XIII denarios viennenses ad idem
Recepit ab eisdem pro pascuis	- I denarium viennensem ad idem
Recepit ab eisdem pro feudo dou Charrio	- IX denarios viennenses ad idem
Recepit a Girardo Bergoignonis ³¹⁴ de Villa Francha pro pascuis	- I denarium viennensem ad idem
Recepit a Johanne Vidondo pro pascuis	- I denarium viennensem ad idem
Recepit a Johanne Via pro pascuis	- I denarium viennensem ad idem
Recepit ab Anthonio, asinario, pro pascuis	- I denarium viennensem ad idem
Recepit a liberis Ruffine de Pullio pro pascuis	- I denarium viennensem ad idem
Recepit ab Hugoneto de Cyran pro pascuis	- I denarium viennensem ad idem
Recepit a curato Sancti Marcelli	- III solidos viennenses ad idem
Recepit a liberis Johannis de Granerio de Oyacia pro quodam novali jacente apud Cheneves	- II solidos viennenses ad idem
Recepit a Gasparde Provane, baillivo Vallis Auguste, per manum nonnullorum officiariorum et aliorum tradencium vice dicti baillivi, mense marcii, anno Domini millesimo CCCLXXVIII, apud Augustam in pluribus et diversis particulis et monetis, de quibus habuerunt ab eo- dem castellano litteras de recepta, presente et sic instanter jubente Ay- moneto Rougeti, secretario et vice domini pro fiendis et habendis bre- vius financiis domino necessariis, de quibus et prout inferius agitur in libratis, cambsis et conversis omnibus monetis ad florenos ad XXVII	- C III ^{XX} X florenos boni ponderis ad XXVII
Et:	- III denarios obolo, I quartum grossi ad XXVIII
Summa:	- XXXII solidi, VI denarii viennenses ad idem - III denarii obolo, I quartus grossi parvi ad XXVIII - XLII floreni boni ponderis ad XXVI
Et:	- C III ^{XX} X floreni boni ponderis ad XXVII

³¹⁴ Lire *Borgognyon*.

Summa³¹⁵ totius recepte huius computi cum forisseca:

- MXXXVI libre, XIII solidi, I denarius pictavensis, quintus et decimus unius denarii viennensis ad idem

- XXIII solidi, IX denarii obolo januenses quorum X valent XV ad XXVI

- III denarii obolo, I quartus grossi parvi ponderis ad XXIII

- II^C LXX floreni, III denarii grossi boni ponderis ad XXVI

- II^C XXXIX floreni boni ponderis ad XXVII

Et: - II^M III^{XX} floreni boni ponderis ad XXVIII

124

Opera castris:

De quibus libavit Bertrando, fabro, habitatori Auguste, pro precio unius magne sarrallie cum clavi, posite et implicate in castro domini de Oyacia; duodecim viraria³¹⁶ seu bornarum ferri positarum in bornellis castris domini de Quarto; unius sarrallie posite in granerio de Vallepellina; <in> reparacione duarum sarrallarum positarum in castro de Quarto scilicet in porta et in granerio; in precio duarum clavium³¹⁷ positarum in saturno subtus castrum de Quarto; in precio decem aliarum clavium positarum in archis, armariis, et pluribus locis aliis dicti castris de Quarto, necessariis et indigentibus clavatura, eo maxime quia bona mobilia dicti castris, que per inventarium habuit prout infra, comode non poterat aliter custodire cum tempore quo recepit officium et per multos dies post domina Pantassilea, relicta supradicti domini Henrici domini de Quarto condam, filie, domicelle, scuttiferi et alii plures servitores et familiares earum adhuc in dicto castro manerent.

Item in et pro preparacione unius paria ferrorum seu compedum ferri pro tenendis captivis, et in et pro precio duarum sarrallarum, duarum magnarum esperrarum ferri, implicatarum in uno compede seu cep fusteo, que necessarium de novo fieri fecit ibidem, ut in librata proxime sequenti, emptorum a predicto Bertrando fabro pro tanto et implicatorum ut supra. Et allocantur prius et infrascripte librate, de mandato dominorum Aymonis de Chalant, Andree Bellatruchi et Anthonii Barberii,

³¹⁵ Dans la marge droite : *solidi quorum XXIII valent XII denarii grossi et econverso.*

³¹⁶ Lire *virariorum*.

³¹⁷ Verroux.

magistorum computorum domini, die lune penultima novembris, anno Domini MCCCLXXVIII, facto per eosdem ut supra in librata siliginis, vise prius et examine particulariter et diligenter

- VI florenos boni ponderis ad XXVI

Libravit dicto Petreviant, carpentatori, habitatori Auguste, pro factura unius magni et grossi compedis³¹⁸ seu [IIII^{XX}III] cep fustei, facti de novo per dictum Petreviant, in dicto castro necessarij pro custodiendo securius captivos qui per tibias et brachia teneri possint in eodem, et allocantur ut supra

- II florenos ad XXVI

Libravit domino Jacobo de la Suera, capellano prebendario altaris beate Marie Sancti Ursi Auguste, quem altari predicto dominus Henricus dominus de Quarto condam annuatim debebat pro feudo³¹⁹ quod ab eodem altari tenebat, sito apud Establo, parrochie Sancti Christofori, ultra siliginem in suo titulo superius in librata propter hoc allocatam. Nec scit aliter de dicto feudo docere nisi quantum Johannes de Gontereto prius in computo retulit. Et allocantur ut prius hac vice tantum pro anno Domini MCCCLXXVII, et alie similes librate subscripte sed ulterius non allocentur³²⁰ donec magistri computorum pro parte domini fuerunt informati sufficienter de feudo, quem et qualiter et sub quibus oneribus dominus de Quarto condam tenebat eadem, ubi et cuius utilitatis domino sint, et de ceteris pertinentiis ipsorum feudorum; et allocantur eciam per litteram confessionis et recepte dicti domini Jacobi superius in librata siliginis redditam

- obolum viennensem ad XXVI

Libravit eidem domino Jacobo pro placito sibi debito per mortem dicti domini de Quarto pro dicto feudo, et allocantur causa et modis proxime declaratis

- I denarium viennensem ad idem

Libravit domino Berthodo, priori Sancti Ursi augustensis, quos ei dictus dominus de Quarto condam debebat annuatim, ultra siliginem et caponem³²¹ in libratibus superius in eorum titulis propter hoc allocatos, pro feudo quod ab eadem ecclesia dictus dominus de Quarto tenebat, de quo docere nescivit aliter nisi quantum Johannes de Gontereto retulit; et allocantur hac vice tantum pro anno Domini MCCCLXXVII ut prius et per litteram confessionis et recepte dicti prioris superius in librata siliginis redditam, et ulterius non allocentur³²² nec eciam subscriptum placi-

³¹⁸ Ceps pour enchaîner les mains et les pieds.

³¹⁹ Dans la marge gauche : *declaratum est in libratibus siliginis computi sequentis.*

³²⁰ Dans la marge gauche : *vide.*

³²¹ Dans la marge gauche : *declaratum est ut supra.*

³²² Dans la marge gauche : *vide.*

tum si et quando casus advenisset, donec habitis informacionibus ut supra
- XVII solidos, I denarium viennensem ad idem

Libravit eidem domino priori pro placito sibi debito pro dicto feudo per mortem dicti domini de Quarto, nec allocentur³²³ si et cum casus adesset, donec habitis informacionibus ut supra et allocantur de mandato et per litteram supradictam

125 - XX solidos, II denarios viennenses ad idem

Libravit distributori ecclesie Beate Marie augustensis quos, ultra caponem superius in librata caponum allocatum, dominus de Quarto condam debebat annuatim pro feudo quod ab ea tenebat, vocato de Establo,³²⁴ de quo docere nescivit aliter nisi quantum Johannes de Gontereto prius in computo retulit; et allocantur ut prius hac vice tantum pro anno Domini MCCCLXXVII, sed ulterius non allocentur donec habitis informacionibus ut supra, et per litteras domini Eballi de Prali, distributoris predicti, de recepta redditas superius in librata caponum

- XIX solidos viennenses ad idem

Libravit eidem distributori pro placito ad tantum taxato dicte ecclesie, debito per mortem dicti domini de Quarto, et allocantur ut prius et non allocentur ulterius³²⁵ cum et si casus adesset donec habitis his informacionibus ut supra

- XXVIII solidos viennenses ad idem

Libravit eidem distributori, scilicet domino Eballo de Prali, pro uno prandio seu reffettorio simplici, debito per dominum de Quarto condam annuatim, die festi beati Laurentii, clero ecclesie Beate Marie augustensis pro feudo quod ab eadem ecclesia tenebat, quod declarare nescit ut dicitur³²⁶ nisi quantum Johannes de Gontereto prius in computo retulit, et allocantur pro dicto termino festi beati Laurentii MCCCLXXVIII, de mandato quo supra et per litteram dicti domini Eballi distributoris redditam superius in librata caponis, et ulterius non allocentur³²⁷ donec habitis informacionibus ut supra

- C solidos viennenses ad idem

Libravit curato de Vallepellina quos dominus de Quarto condam annuatim dicto curato debebat pro feudo quod ab eo tenebat, quod declarare nescit nisi quantum Johannes de Gontereto prius in computo retulit, et allocantur hac vice tantum ut prius pro anno Domini millesimo

³²³ Dans la marge gauche : *vide*.

³²⁴ Dans la marge gauche : *declaratum est in libratibus caponum computi sequentis*.

³²⁵ Dans la marge gauche : *vide*.

³²⁶ Dans la marge gauche : *declaratum est in computo sequenti*.

³²⁷ Dans la marge gauche : *vide*.

CCCLXXVII,³²⁸ nec ulterius allocentur donec habitis informacionibus ut supra. Item allocantur ut supra, per litteram confessionis [IIII^{XX}IIII] et recepte quam Johannes de Gontereto prius in computo retulit recepisse
- III solidos viennenses ad idem

Libravit personis morantibus in parrochiis inferius scriptis et declaratis, quibus personis quando servicia debita per eas in crastinum festi nativitatibus Domini solvunt dari debent suprascripte quantitates pecuniarum pro prandiis ipsarum personarum de quibus nullam exhibent informacionem nisi quantum Johannes de Gontereto superius nominatus prius in computo retulit sic eo librari solitum, et si dicte persone non solverent ipsa die predicta servicia debita per eas, aut alia die que ei super hoc intimaretur, nichil ipsa vice pro prandio deberetur eisdem personis; et allocantur hac vice tantum pro termino festi Stephani Prothomartiris, crastino festi nativitatibus Domini, incipiendo currere MCCCCLXXVIII, sed ulterius non allocentur donec informacionibus sufficientibus ostensis quod dominus habeat istud onus et debeat supportare. Persone vero et quantitates que pro prandiis debent eisdem secuntur in hunc modum:

Parrochia de Roysan: Johannes Coquilliodi de Avillie: - III denarios, Jaquemetus Saller et consortes sui: III denarios, Laurencius de Champvillar et eius consortes: III denarios, Johannes Matafan et Jaquemeta Chapuisi: VI denarios, Vioninus dou Gorrei et sui consortes: III denarios, Laurencius de Ladret et sui consortes: III denarios, Johannodus Mont Jou et eius consortes: III denarios.

Apud Blavi: Petrus Pupuni et eius consortes: VI denarios, idem Petrus et consortes sui aliunde: VI denarios, Johannes de Berio et consortes sui: III denarios.

Parrochia de Stipulis: Peroninus de Furno de Stipulis: VI denarios.

Parrochia Sancti Eugendi: Liberi Johannis Castin et Johannis Pastoris et eorum consortes: VI denarios.

Parrochia Sancti Remigii: Remigius Rolerii de Cuchipaschi et consortes sui: VI denarios, Johanne Bigay de Valle: VI denarios,

- V solidos, III denarios viennenses ad XXVI

Libravit personis superius in recepta vini nominatis, debentibus pro roedo per annum quinque modia, undecim sestaria emine, tres quarteronos et tercium unius quarteroni vini ad parvam mensuram, quibus, quando dictum vinum solvunt, dari debet unus denarius pro quolibet sestario, licet super hoc nullam exhibeat informacionem nisi quantum Jo-

³²⁸ Dans la marge gauche : *vide*.

hannes de Gontereto prius in computo retulit, et allocantur hac vice tantum pro anno Domini MCCCLXXVII de mandato magistrorum computorum ut supra, sed ulterius non allocentur donec informacionibus habitis³²⁹ quod dominus debeat hoc onus supportare

- V solidos, III denarios obolo viennenses ad idem

Libravit Petro Morelli de Rivo, custodi et administratori ac dispensatori aque rivi domini vocati de Preposito, pro suo salario tocius anni domini MCCCLXXVII administracionis dicti rivi, et allocantur de mandato domini per eius litteram superius in librata siliginis insertam, et per litteram confessionis et recepte dicti Petri Morelli, datam die quinta septembris anno Domini millesimo CCCLXXVIII, manu Johannis Gontere-ti signatam, quam reddit:

- VI florenos boni ponderis ad XXVI

Libravit Aymoneto Champapont de Roysan, custodi predicti rivi vocati de Preposito, pro tanto per annum in pecunia, ultra siliginem, seraceos et vinum in suis titulis superius allocatos in libratis, et allocantur eidem pro anno Domini MCCCLXXVII per litteras et mandatum superius in librata siliginis redditos et factos

- LX solidos viennenses ad XXVI

Libravit Gotofredo, dicto Vaygniour, de Rins, famulo et custodi grangie domini de Rins, pro remanencia sui salarii unius anni finiti in festo beati Martini, anno Domini MCCCLXXVII, ultra siliginem, seraceos et vinum superius in suis titulis allocatis, et allocantur per litteras et de mandato superius in librata siliginis redditas et facto

- CIIII solidos viennenses ad idem

Libravit Peronodo de Morgona, rectori vinearum domini de Constan-cy, de supra Villam Francham et de Crista, pro suo salario de anno Do-mini M° CCC° LXXVIII° ultra siliginem, seraceos et vinum, et allocan-tur per modum et litteras superius in suis titulis declaratas

126

- III florenos boni ponderis ad XXVI

Libravit Anthonio, asinario, coligenti fenum decime pratorum de Stagno et fenum herbagiorum in anno Domini M° CCCLXXVIII°, ultra siliginem, seraceos et vinum superius in suis titulis allocatos, et allocan-tur per modum superius in librata siliginis declaratum, circa que dictus Anthonius vacavit XII diebus

- XXIIII solidos viennenses ad idem

Libravit Johanni Charles de Holomont et eius socio, custodibus be-stiarum que fuerunt in Monte de Durant in anno Domini MCCC LXXVIII, de cuius montis firma seu pasqueragium dictarum bestiarum

³²⁹ Dans la marge gauche : *vide*.

superius in firmis pecunie computat in recepta, ultra siliginem superius in librata propter hoc allocatam, et allocantur de mandato magistrorum computorum ut prius et per litteram confessionis dicti Johannis [IIII^{XXV}] Charles, datam die III septembris, anno Domini M^o CCC^o LXXVIII^o, manu Johannis Gontereti signatam, quam reddit, de quibus sex floreni sunt pro salario, XL solidi viennenses ad XXVI pro lacte duarum vacarum eis pro pacto traditi et XIII solidi pro calciamentis ipsorum - VI florenos boni ponderis ad XXVI

Et: - LIII solidos viennenses ad idem

Libravit Jaquimino dicto Clerjayz³³⁰ de Augusta pro suo salario unius anni finiti mense iulii M^o CCCLXXVIII^o, per quod tempus vacavit colligendo decimam domini que levatur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarrum et Augustam, usque ad civitatem Auguste, per modum et formam declaratos superius in frumento, siligine, vino, feno et paleis in recepta, et allocantur de mandato magistrorum computorum ut prius et per litteram confessionis et recepte dicti Jaquimini, datam die prima septembris, anno Domini MCCC LXXVIII, manu Johannis Gontereti signatam, quam reddit

- IIII florenos boni ponderis ad XXVI

Libravit Johanni dicto Fillery, custodi rivi vocati fratri Boudini de quo adaquantur prata de Stagno et de Ollees, de et pro quibus superius computat in recepta siliginis et feni, pro suo salario custodie dicti rivi anni MCCCLXXVIII, ultra tributum quod percipit a tenentibus dicta prata de Stagno, et allocantur de mandato magistrorum computorum superius et per litteram confessionis dicti Johannis Filery, datam die prima septembris MCCCLXXVIII per Johannem Gontereti signatam, quam reddit

- XL solidos viennenses ad XXVI

Libravit ad expensas domine Pantissalee, relicte domini Henrici domini de Quarto, filiarum ipsorum, domicellarum, servitorum et aliorum famulorum ipsius domine et filiarum, factas per easdem causas et modis <supradictis>, et allocantur de mandato declaratis³³¹ superius in libratibus caseorum et per litteram clausam domini de mandato providendi honorabilibus de victualibus dictis domine filiabus et familie, datam Rippollis,³³² die XXIII septembris, quam reddit

- XV florenos boni ponderis ad XXVI

³³⁰ Lire *Clerges*.

³³¹ Lire *declarato*.

³³² Rivoli.

Missa domini:

Libravit domino Janino,³³³ curato de Quarto, qui per unum annum finitum die prima mensis augusti, anno Domini M° CCCLXXVIII°, missarum sollempnia prout infra celebravit ter in ebdomada qualibet, et allocantur per litteram domini de testimonio et mandato allocandi, tenor cuius littere talis est:

"Amedeus comes Sabaudie dilectis magistris et receptoribus computorum nostrorum salutem. Vobis mandamus, tenore presencium, quatenus quinque florenos auri parvi ponderis quos dilectus Hugo Garnerii, alias Rauda, castellanus noster de Quarto, libravit et expedivit de mandato nostro curato de Quarto, qui per unum annum continuum, finitum prima die mensis huius, tres missas in ebdomada qualibet ad honorem Dei beateque Marie semper Virginis eius matris et beati Nycolai, patroni capelle castri nostri de Quarto, celebravit pro singulari vice. Item et viginti quinque libras cursibiles monete augustensis, quas per ipsum nostrum castellanum tradi et expediri volumus uni sacerdoti anno quolibet et in antea pro tribus missis celebrandis in capella nostre Ville Franche et aliis tribus missis celebrandis in capella castri nostri de Quarto in singulis hebdomadis, ad honorem Dei beateque Marie semper Virginis gloriose et beatorum Anthonii et Nycolai sanctorum suorum, dicto nostro castellano, habita a dicto sacerdote qui dictas missas celebraverit per annum littera de recepta, in suo priori et sequentibus computis allocetis absque difficultate quacumque. Datum Rippollis, die XX mensis augusti, anno Domini millesimo CCCLXXVIII, per dominum, presentibus dominis Girardo Destres, cancellario Sabaudie, et Surleono de Mediis Bardis.³³⁴ Mermetus Rougeti."

Quam reddit una cum littera confessionis et recepte dicti domini Janini, data die sexta septembris, anno Domini millesimo CCCLXX octavo, manu Johannis Gontereti signata

- V florenos parvi ponderis ad XXIII

³³³ Il s'agit de Janin, fils d'Aimon, seigneur de Doues. Il figure dans une dizaine de documents contenus dans le *Registrum instrumentorum ecclesie parochialis Quarti factum manu Petri Clavenczany*, dressé entre 1368 et 1380, et dans une reconnaissance de 1374 (P.-ÉTIENNE DUC, *Annuaire du diocèse d'Aoste*, 1898). Ailleurs *Johanninus*.

³³⁴ Lire *Barbis*.

Libravit Humberto de Greysiaco,³³⁵ dicto Jaspio, recipienti pro domino cui dictus Jaspios³³⁶ computare debebit, ut per instrumentum confessionis et recepte ipsius Humberti de Greysiaco dicti Jaspio factum per Gulliermum <Guillonis> de Sancto Germano notarium publicum sub anno Domini MCCCLXXVII, indicione XV, die XXVIII mensis octobris, quod reddit una cum littera domini clausa de mandato credendi dicto Jaspio firmiter in refferendo et requirendo vice domini, data Querii,³³⁷ die secunda mensis octobris

- II^C IIII^{XX} VI florenos boni auri et iusti ponderis ad XXVI

Libravit eidem Humberto de Greysiaco, dicto Jaspio, recipienti pro domino³³⁸ cui dictus Jaspios computare debebit, ut per litteram confessionis et recepte dicti Humberti, datam die nona mensis novembris, anno Domini MCCC LXXVII apud Rippailliam, manu Raymondi de Ponter signatam, quam reddit

127

- XXXIX florenos boni ponderis ad XXVI

Et: - IIII denarios obolo grossos ad idem

Libravit ad expensas Mermeti Rougeti, secretarii domini, famuli et equorum suorum astancium cum eodem, factas vicibus et diebus quibus ivit versus Augustam stetitque ibidem vacando bona quecumque mobilia et immobilia domini de Quarto condam ad manus domini reducendo et ponendo seriatim in scripturis, deinde reddendo ad dominum, prout eidem Mermeto dominus dederat in mandatis, ut per litteram domini de testimonio cum mandato allocandi, datam Querii, die secunda novembris, anno Domini MCCCLXXVII, quam reddit, et in pede dicte littere scriptum confessionis et recepte dicti Mermeti, manu propria signatum

- XIII florenos boni ponderis veteres ad XXVI

[IIII^{XXVI}] Libravit Anthonio Championis recipienti pro domino cui dictus Anthonius computare debebit,³³⁹ ut per ipsius Anthonii litteram de confessione et recepta sigillatam sigillo ipsius Anthonii Championis, eius manu propria scriptam et signatam, tenor cuius talis est:

"Ego Anthonius Championis notarius, notum facio universis quod ego habui et recepi, meque habuisse confiteor, ab Hugone Ronda, castellano de Quarto, quos michi solvit pro domino nostro Sabaudie comite, primo videlicet in ambrosianis, dimidiis grossis, quartis grossis et

³³⁵ Grézy-sur-Isère, en Savoie.

³³⁶ Dans la marge gauche : *Humbertus de Greysiaco, dictus Jaspios*.

³³⁷ Chieri.

³³⁸ Dans la marge gauche : *idem*.

³³⁹ Dans la marge gauche : *Anthonius Championis*.

monete de Sabaudia, videlicet tresdecim denarios obolo grossos pro floreno, quinquies centum et viginti florenos, item ducentos et quadraginta duos florenos boni ponderis veteres, decem florenos Orangie et sepcies centum quindecim florenos, tam ducatos januenses quam florenos camere, quas quantitates florenorum rogo per magistros computorum, in eius primo computo dicte castellanie, rogo allocari. Datum in Friburgo, die XX mensis marcii, anno Domini MCCCLXXVIII, sub sigillo meo. Anthonius Championis".

Quam reddit una cum duobus paribus litterarum clausarum domini de mandato expresso directo dicto castellano de mictendo totam illam financiam quam habere posset statim et incontinenti Anthonio Championis, facturo tam de dictis quam aliis financiis pro domino soluciones domino de Turre³⁴⁰ de certa quantitate dicto domino de Turre debita per dominum, datarum Querii prima die sexta februarii, secunda vero die octava dicti mensis, in galico³⁴¹ scriptarum et mencionem expressam faciencium quod, nisi dictas financias micteret, magnum onus inde dominus substineret, quia dominus, nisi sic fieret, certos suos nobiles mictere debebit apud Friburgum hostagia tenturos

- V^C XX florenos boni ponderis ad XIII denarios obolo grossos

Item: - II^C XLII florenos boni ponderis veteres ad XXVII

Item: - X florenos Orengie ad XXV

Et - VII^C XV florenos ducatos januenses camere ad XXVI

Libravit ad expensas Jaquimini de Canali, burgensis porte Sancti Ursi Auguste, factas per eundem eundo de Augusta apud Friburgum cum duobus equis et uno valleteo portando financiam proxime scriptam predicto Anthonio Championis, stando ibidem et inde redeundo, circa que vacavit quatuordecim diebus: - VI florenos ad XXVI. Item in empcione unius paris setularum pro dicto valleteo pro tanto: - III denarios grossos. Item in et pro locagio predictorum duorum roncinorum ad rationem unius denarii obolo grossi per diem pro quolibet roncinio predictorum: - III solidos, VI denarios grossos. Et allocantur de mandato magistrorum computorum facto superius in principio libratarum et pro cedula de testimonio manu Mermeti Rougeti, secretarii domini, signatam,³⁴² quam reddit: - VI florenos boni ponderis ad XXVI

³⁴⁰ Il s'agit de noble Antoine de la Tour qui s'était réfugié chez les seigneurs de Savoie après avoir défenestré l'évêque de Sion, Guichard Tavelli.

³⁴¹ Langue française.

³⁴² Lire *signata*.

Et: - III solidos, XX denarios grossos ad XXVI
Libravit ad expensas Bartholomei de Mota, procuratoris domini in Valle Augusta, factas per modum contentum in cedula quadam, tenor cuius talis est:

"Anno Domini millesimo CCCLXXVIII, indicione prima, diebus infrascriptis, secuntur expense quas Bartholomeus de Mota, procurator nomine nostri domini Amedei comitis Sabaudie, fecit et expendit pro negociis dicti domini nostri et pro facto domine Pantissalee de Saluciis, et hoc de anno proximo preterito et supradicto, sicut fuit mandatum per dictum dominum nostrum Sabaudie comitem, die XVII mensis decembris, apud Querii, ubi stetit eundo et reveniendo: - XXII diebus. Item pro eadem causa quando, alia vice, fuit illuc mandatus, ubi stetit eundo et redeundo: - octo diebus. Item ivit Chamberiacum de mense iulii et anno presenti pro eadem causa, ubi stetit eundo et redeundo: - VIII diebus. Item superstetit Auguste pro eodem negocio et pro summam quam ipsam reddendo: - tribus ebdomadis. Item expendit decem grossos pro quodam nuncio quem misit ad dominum apud Querium pro dicto negocio, qualiter ipse fuit mandatus per dominum, paratus est per suas litteras edocere. Item pluribus aliis diebus tam pro inventario bonorum de Quarto stetit, pro quibus expensis petit sibi solvi atque castellano Quarti mandari, quatenus sibi dicto procuratori solvat, pro expensis predictis, quadraginta octo florenos."

Et allocantur per litteram domini, scriptam subtus dictam cedula, de mandato tradendi et expediendi cum mandato allocandi, datam Auguste, die XII mensis augusti, anno Domini millesimo CCCCLXXVIII, sub signeto domini, quia sic fieri ordinavit, ipsius ausencia non obstante, per Mermetum Rougeti signatam, quam reddit cum littera confessionis et recepte dicti Bartholomei, data die nona mensis augusti anno eodem, ipsius Bartholomei ultimo signo signatam³⁴³, in qua continetur quod dictus Bartholomeus de Mota ...³⁴⁴ Vide dorsum³⁴⁵

- XLV florenos parvi ponderis

Libravit ad expensas sui ipsius et Mermeti Rougeti, secrearii domini, factas per modum contentum in quadam papirea cedula, tenor cuius sequitur in hunc modum:

³⁴³ Lire *signata*.

³⁴⁴ La phrase s'interrompt avant le renvoi *vide dorsum*.

³⁴⁵ Dans la marge gauche : *vide dorsum*.

"Voyssi les despans que je Hugo Roda ay fait en allens de Quart a Rivoles l'ant mill CCCLXXVII parler à monseigneur le premier jor de octobre. Je me parti de Quart et demoray, tant en aler quant à venir, VI jor et ay despandu par jor, à dues chivax:³⁴⁶ - X denarios grossos. Summa: - V solidi grossi. Item selluy mesme ant,³⁴⁷ le X jor du moys de novembre, je me parti de Quart et alay à Quier parler à monseigneur, et j'ay mis, tant en aler quant en venir, V jours antiens et ay despandu par jor à dues chivax: - X denarios grossos, et par feroura et par XVI perdris que je portay à monseigneur à Quier. Somme pour tot: V solidos, VI denarios grossos. Item selluy mesme ant, le XV jor du meys de desenbro, je me parti de Quart et allay à Quier à dues chivax et ay despandu, tant pour aller quant pour demorer à Quier, hout³⁴⁸ je ne ay esté livrez par III jor et par l'estachi de mes chivax, tant par ferriat tant par mont revenir: - V jor entier, conté par jor X denarios grossos: - VI solidos, II denarios grossos."

Et allocantur eidem per litteram domini de testimonio cum mandato allocandi, datam Querii, die XXVIII mensis decembris, anno a nativitate Domini MCCCLXXVIII, sub signeto domini, cancelario absente, expeditam per dominum et signatam per Mermetum Rougeti, cui littere est annexa predicta cedula, quas reddit

128 - XVI solidos, VIII denarios grossos, parvi ponderis
[IIII^{XXVII}] Libravit ad expensas sui ipsius et Mermeti Rougeti, secretarii domini, factas per modum contentum in quadam papirea cedula cuius tenor talis est:

"Voyssi les despans que je Hugo Roda ay fayt alant et vinant de Quart à Quier l'ant MCCCLXXVIII, le X jor du moys de fevrier, tant par VI jour, tant par ferra,³⁴⁹ tant par III jor que je ay esté delivré à Quier, conte tot: - VI florenos et dimidium parvi <ponderis>. Item le XVI jor de avril, l'ant que dessus, je Hugo Roda allay vers monseigneur alla Villa Nova de Chillon et me retornay à Chambéry par son comandeman et se³⁵⁰ j'ay mis: - VII jours antiens et ay despandu, tant par ferroure quant par aborrax, non obstent se que je ay esté livrés à Ripaille et autre par: - VI florenos parvi <ponderis>. Item je Hugo Roda ay payé à Chambéry

³⁴⁶ Deux chevaux.

³⁴⁷ An.

³⁴⁸ Où.

³⁴⁹ Fers à cheval.

³⁵⁰ Ce.

pour les despans de Mermet Rouget de II jor, les quas³⁵¹ furent le V jour et le VI jor du moys de julliet, l'ant que dessus, antiens: - XX denarios grossos. Item le VII jour de julliet, Mermet Rouget et je, nos partimes de Chambéry pour aller en Hoste,³⁵² et avons despanduz pour le chemin tanque³⁵³ en Hoste: - III florenos parvi <ponderis>. Item le XIII jor du moys de julliet, l'ant que dessus, je Hugo Roda me parti d'Oste et me allay à Rivoles avoy³⁵⁴ Mermet Rouget, jusque au quel lue,³⁵⁵ le dit Mermet, a payé ses despans et les miens pour mois,³⁵⁶ mais deis selli lue³⁵⁷ de Rivoles jusque à Chambéry je ay despandu et payé pour mes despans: - III florenos parvi <ponderis>. Summa de tos les despans escrits de seste sedulle: - XX florenos et II denarios grossos parvi <ponderis>."

Allocantur per litteram domini de testimonio cum mandato allocandi, datam Rippolis, die XIX mensis augusti, anno Domini millesimo CCCLXXVIII, expeditam per dominum, relacione domini consiliarii Sabaudie, signatam per Guigonem Marchiandi, cui littere est annexa predicta cedula, quas reddit

- XX florenos, II denarios grossos parvi ponderis

Libravit Bartholomeo de Mota, procuratori domini in Valle Augusta, in exoneracionem et diminucionem septuaginta florenorum auri per dominum dicto Bartholomeo debitorum, et quos idem Bartholomeus tradidit et libravit ad expensas suas factas vacando et persequendo certa negocia domini extra Vallem Augustam, temporibus et diebus declaratis in cedula annexa littere domini de testimonio predictorum, cum promissione assignandi in priori tunc adventu domini in Valle Augusta, date Morgie, die XVI mensis augusti, anno Domini MCCCLXXVII, et allocantur per aliam litteram domini, directam tam eidem castellano quam baillivo Vallis Auguste, de mandato tradendi et expediendi super exitibus bannorum et penarum commissarum et commictendarum per homines de Varant super quadam transactione facta per illos de Curia Maiori et dictos homines de Varant, necnon super iuribus domino competentibus in bonis mobilibus Johannis de Bocza condam, quorum iurium domini decla-

³⁵¹ Lesquelles.

³⁵² Aoste.

³⁵³ Jusqu'à.

³⁵⁴ Avec.

³⁵⁵ Lieu.

³⁵⁶ Moi.

³⁵⁷ De ce lieu.

racionem idem procurator debuit procurasse cum mandato allocandi, datam Querii die secunda mensis januarii, anno Domini MCCCLXXVIII, sub signeto domini, cancelario absente, quas litteras et cedula[m] exhibet et retinet ad eas dicto procuratori reddendum, donec fuerit ei de residuo satisfactum. Et allocantur sic de mandato dominorum Aymonis de Chaland et Anthonii Barberii, magistrorum computorum domini, facta mentione prius in scripturis et per litteram dicti procuratoris de confessione et recepta, supra successionem bonorum Johannis de Bocza predicti condam, datam die IX mensis septembris, anno Domini MCCC LXXVIII, sub signo ultimo et sigillo dicti procuratoris, quam reddit

- XV florenos auri parvi ponderis

Libravit ad expensas domini Surleoni de Mediis Barbis, consilarii, et Mermeti Rougeti, secretarii, dominique commissariorum, factas apud Augustam cum equis et familiis ipsorum in domo Johannis de Don de Augusta, ubi fuerunt et steterunt pro pluribus negociis domini specialiter factum Quarti tangentibus: primo dictus Mermetus a die decima iulii MCCCLXXVIII usque ad diem veneris sequentis XVI dicti mensis, qua die sero venit idem dominus Surleoni, ubi simul steterunt pro predictis usque ad diem XIII mensis augusti, anno eodem. Et allocantur per litteram domini de mandato solvendi et realiter expediendi, cum allocandi mandato, datam Rippolis die XXIII marci, anno Domini MCCC LXXVIII, et per litteram confessionis et recepte dicti domini Surleoni cum eius testimonio, datam in civitate Auguste, die XIII mensis augusti, anno predicto, suo sigillo sigillatam, superius in librata feni redditas

- XXXIII florenos parvi ponderis

Libravit in empicione unius quaterni papiri pro pluribus litteris et negociis domini scribendis et fiendis, traditi domino Aymoni de Chaland tempore receptionis computi presentis, de mandato cuius allocantur

- I denarium obolo grossum parvi ponderis

Remanencia computorum Sanctorum Ranguiberti et Germani:

Allocantur eidem qui sibi per dominum debebantur pro remanencia suorum computorum castellaniarum Sanctorum Germani et Ranguiberti, finitorum die nona exclusive mensis septembris, anno Domini MCCC LXXVII, de quibus habebat litteram domini de debito, datam Chamberiaco die XI mensis maii, anno Domini MCCCLXXVIII, sub sigillo consilii Chamberiaco residentis, [IIII^{xx}VIII] domini cancelario absente,

quam reddit et fuit cancelata, et in qua continetur³⁵⁸ quod ipse castellanus debet domino, ut in predictis computis continetur: tercentos decem octo quartalia, tres bichetas et tercium unius bichete frumenti ad mensuram Sancti Germani, quater viginti quinque quartalia, duas bichetas et dimidiam frumenti ad mensuram Sancti Ranguiberti, tres bichetas mixture, sexcies viginti decem novem quartalia, duas bichetas et sextum unius bichete avene ad mensuram Sancti Germani et quinquaginta duo quartalia et dimidiam bichetam avene ad mensuram Sancti Ranguiberti, et allocantur eidem per litteram domini de assignacione facta super castris et castellaniis domini de Quarto et de Oyacia, redditibus, preysiis et aliis obvencionibus et emolumentis ipsarum castellaniarum, cum mandato allocandi, datam Chamberiaco die sexta mensis augusti, anno Domini millesimo CCCLXXVII, quam reddit

- M V^C LXXV florenos auri boni ponderis

Et: - IX denarios, I quartum grossum turonensem quorum florenorum singuli sex valent quinque franchos auri et e converso.

129

Exoneracio debiti Johannoni et Francisconi Teste:

Libravit Johannoni et Franciscono Teste de Avillania,³⁵⁹ fratribus, quos dominus debebat eisdem fratribus per modum, formam et ex causis contentis in litteris domini, tenor quarum sequitur in hunc modum:

"Nos Amedeus, comes Sabaudie, notum facimus universis quod cum dilectus fidelis noster Johannonus Teste de Avillania solverit et tradiderit realiter pro nobis et nomine nostro mille ducatos auri certis mercatoribus de Ianua, quibus certis ex causis tenebamur in ipsis instrumentis publicis de debito, que idem Johannonus vice nostra sibi fecit restitui atque reddere et que nobis reddere tenebitur quando ipsum de dictis mille ducatis faciemus contentari, idemque Johannes ad nostri requestam responderit et solvere promiserit, nomine nostro et pro nobis, centum florenos auri parvi ponderis, ad triginta duo solidos esperonatorum viennenses pro quolibet floreno, Perrino Roterio burgensi Secusie,³⁶⁰ item Anthonio Sapientis de Secusia alios centum florenos dicti ponderis, quos nuper ab eis mutuo recepimus manu dilecti Petri Vicini, thesaurarii

³⁵⁸ Dans la marge gauche : *vide pro domino*.

³⁵⁹ Avigliana.

³⁶⁰ Susa.

hospicii nostri,³⁶¹ qui nobis de ipsis computare debebit, nosque teneamur ipsi Johannono in quater centum et tribus franchis auri pro precio et nomine precii decem septem peciarum pannorum diversorum colorum, tam integrarum quam non integrarum, quas habuimus ab eadem manu dicti Petri Vicini.³⁶² Hinc est quod nos dictus comes scienter et sponte, pro nobis et nostris heredibus et successoribus universis confitemur, et publice tamquam in iudicio recognoscimus, nos debere et nos debere constituimus per presentes dicto Johannono et Franchiscono eius fratri et eorum et utriusque ipsorum heredibus et successoribus quibuscumque, suprascriptas ducatorum, florenorum et franchorum quantitates ac nostro notario infrascripto more publice persone stipulanti et recipienti more publice persone vice nomine et ad opus dictorum fratrum creditorum predictorum heredumque et successorum suorum quorumcumque et utriusque ipsorum, promittentes nos ipse comes dicto nostro notario stipulante et recipiente ut supra per iuramentum nostrum corporaliter prestitum ad evangelia Dei sancta, sub nostrorum ypotheca et obligatione bonorum mobilium et immobilium quorumque et sub fide nostri corporis data perinde fide iuramenti vel aliis obligationibus maxime derogante vel econtra dictas ducatorum, florenorum et franchorum firmas et qualibet ipsarum dare, tradere, solvere et realiter expedire dictis fratribus creditoribus vel alteri ipsorum aut ipsorum vel alterius ipsorum certo nuncio vel mandato instrumenta predicta debiti mille ducatorum predictorum cum litteris presentibus defferenti apud Avillaniam, in pace et sine lite, et aliqua excepcione iuris vel facti sibi vel alicui ipsorum in contrarium opponenda infra proximum mensem maii, una cum dampnis, interesse, garnicionibus, missionibus et expensis, que, quod et quas dicti fratres creditores vel alter ipsorum facerent, incurrerentur vel substinerentur occasione dicti debiti petendi, recuperandi vel exigendi de quo non foret eisdem loco et termino predictis plenarie satisfactum, super ipsis credere dictis fratribus et utrique ipsorum suo verbo simplici, omni alia probacione cessante. Et pro premissis firmiter actendendi et complendi ad nostri requisiciones, dilecti fideles milites et consilarii nostri domini Girardus Destres, cancelarius Sabaudie, et Bartholomeus de Chignino se constituunt fideiussores principaliter et insolidum et uterque ipsorum pro se et suis heredibus et successoribus quibuscumque erga prenomatos fratres creditores et utrumque ipsorum et nostrum nota-

³⁶¹ Dans la marge gauche : *Petrus Vicini*.

³⁶² Dans la marge gauche : *idem*.

rium infrascriptum, stipulantem et recipientem ut supra, qui fideiussores et uterque ipsorum promiserunt dicto nostro notario stipulanti et recipienti ut supra, videlicet dictus dominus Girardus sub iuramento et bonorum suorum obligacione quorumcumque, et dictus dominus Bartholomeus sub iuramento fide corporis et bonorum suorum obligacione, sicut nos superius obligamur, dare, solvere et realiter expedire dictis fratribus creditoribus vel alteri ipsorum aut eorum vel alterius ipsorum nuncio predicta debitoria instrumenta cum presentibus defferenti, predictas ducatorum, florenorum et franchorum quantitates et quaslibet ipsarum, loco et termino supradictis, casu quo infra dictum terminum dicte quantitates et quelibet ipsarum per nos non fuerint integre persoluite una cum dampnis, gravaminibus, expensis et interesse predictis, quibus creditoribus et utrique ipsorum super eis expensis ac interesse predictis suo simplici verbo adhiberi debeat plena fides, omni alia probacione reiecta. Quos fideiussores nostros et utrumque ipsorum et fideiussiones presenti indempnes firmare promittimus sub fide [IIII^{XXIX}] et sub iuramento et obligacione predictis et eos eripere ab ea plenarie sine dampno prosumus insuper, nos dictus comes, promiseruntque dicti fideiussores et quilibet ipsorum sub iuramento et obligacione predictis, promissiones et obligaciones predictas et alia omnia et singula supra et infrascripta, rata, grata et firma habere et tenere perpetuo et non contrafacere aliquo modo vel venire, nec contravenire volenti, in aliquo consentire, nec prebere consilium, auxilium vel favorem; et renunciamus, nos dictus comes et fideiussores predicti, et quilibet nostrorum per nostra predicta iuramenta ex nostris certis scienciis in hoc facto, omni accioni et excepcioni doli, mali, metus dictarum quantitarum ex causis predictis non debitarum, non habitarum et non receptorum, spei numeracionis et receptionis predictarum futurarum, epistole divi Adriani, nove constitutioni de pluribus reis debendi, fori privilegio, petitioni et oblacioni libelli, copie presentium litterarum, iuri dicenti confessionem factam extra iudicium vel coram non suo iudice non valere, iuri dicenti principalem prius esse conveniendum quam fideiussorem omnique alio iuri canonico et civili, quo contra premissa vel ipsorum aliqua possemus facere vel venire, aut in aliquo nos tueri et iuri dicenti generalem renunciacionem non valere nisi precesserit specialis in quorum omnium testimonium atque robur, nos ipse comes et fideiussores predicti et quilibet nostrum sigilla nostra propria duximus presentibus litteris apponenda. Datum Cherii, die penultima novembris, anno Domini MCCCLXXVII^o, per dominum redditur litteras portitori. Micheletus de Croso."

130

Et allocantur eidem castellano tam per litteram domini annexam littere superius inserte, tenor cuius sequitur in hunc modum:

"Amedeus comes Sabaudie dilecto castellano nostro de Quarto salutem. Quoniam Johannono et Franciscono Teste de Avillania satisfactum non fuit de quantitibus contentis in nostris litteris presentibus annexis, tibi precipimus et mandamus quatenus quantitates ipsas eisdem Johannono et Franciscono solvas et expedias realiter cum effectum de et super financiis nobis debitis per homines terre de Quarto nobis solvendis in mense maii proxime venturo, sine difficultate vel contradicione quacumque, non obstantibus assignacionibus quibuscumque super dictis financiis per nos factis, et nos ipsas quantitates per te sic solvendas, habita ipsorum Johannoni et Francisconi cum presentibus et annexis cum instrumento debiti mille ducatorum, de quibus agitur in litteris antedictis, littera de recepta, allocari precipimus et mandamus. Datum Cherii, die ultima februarii, anno Domini MCCCLXXVIII. Per dominum, presentibus dominis Girardo Destres, cancellario, et Bartholomeo de Chignino. Petrus Vicini."

Quod etiam, per confessionem dicti Francisconi Teste, presentis in computo, de recepta nomine suo dictique Johannoni Teste, sui fratris, et quas litteras superius insertas idem Francisconus, presens ut supra in computo, exhibuit et presentavit occasione librata presentis et subscriptarum quantitatum florenorum allocatarum per suam confessione predictam, et sibi retinuit ad opus sui et dicti Johannoni sui fratris, una cum instrumenta de quibus in priori superius inserta littera mencio fit, donec fuerit eisdem fratribus plenarie satisfactum de residua quantitate que debetur eisdem per formam ipsarum litterarum, in quibus ambabus litteris mencio fit in fine de librata presenti

- M ducatos auri ad XXVI

Et: - II^c florenos parvi ponderis ad XXVIII

Allocantur ei quos solvit et libravit realiter, ut asseruit, in et pro cambio sepcies centum et quindecim ducatorum per eum ut supra libratorem Anthonio Championis, item in et pro cambio centum sexaginta sex ducatorum de mille ducatis per eum ut supra libratem Johannono et Franciscono Teste, et quos sepcies centum quindecim ducatos Johannono et Franciscono Teste libratos ut prius emit, ad rationem quatuordecim denariorum oboli grossorum, et non allocantur eidem superius nisi dumtaxat ad rationem quatuordecim denariorum grossorum pro quolibet ducato, et allocantur de mandato domini Aymonis de Chalant et Andree Bellatruchi, magistrorum computorum domini presencium,

- XXXVI solidos, VIII denarios obolo grossos ad idem

Allocantur eidem quos solvit et libravit Andree Bellatruchi de Chamberiaco,³⁶³ qui inde domino computare debebit, per confessionem eiusdem presentis in computo de recepta, factam statim post exhibicione littere domine nostre Sabaudie comitisse de mandato tradendi et expediendi cum mandato allocandi, quam litteram reddit et cuius tenor sequitur in hunc modum:

"Bona de Borbonio, comitissa Sabaudie, dilecto nostro Hugoni Rode, castellano Quarti, salutem. Quia tradere et solvere debebas in et de exitibus et redditibus tue castellanie dicti loci dilecto nostro Mermeto de Lanser, dicto Albe, pedagogatorum Villenove, certam florenorum quantitatem implicandi per ipsum ad faciendam provisionem nostri hospicii in castro Chillion, tibi mandamus expresse quatenus sepcies centum florenos auri boni ponderis veteres de dicta quantitate tradas et expedias pro nobis et nostro nomine dilecto nostro Andree Bellatruchi de Chamberiaco, pro expensis nostri hospicii fiendis in Sancto Innocencio, et nos dictos sepcies centum florenos boni ponderis veteres, sic per te solutos et responsos ut supra, habita dicti Andree cum presentibus littera de recepta, in tuo primo computo dicte castellanie volumus et precipimus, sine difficultate quacumque, allocari. Datum in Sancto Innocencio, die VIII mensis decembris, anno Domini MCCCLXXVIII. Per dominam, relatione domini Rodulphi de Sarravalle, Anthonius Mallieti."

Et allocantur ut prius et eciam de mandato dominorum Aymonis de Chalant, Andree Bellatruchi predicti et Anthonii Barberii, magistrorum computorum domini, presencium et refferencium ultra predictam litteram sic fuisse per dominam ordinatum solvi et librari per dictum Hugonem castellanum de et supra preysiis, bladis et aliis victualibus annorum presentis et futuri, super [IIII^{XX}X] mille et ducentis florenis, quos, propter ea, dominus ordinaverat solvi per ipsum castellanum, causis et modo declaratis in littera domine superius inserta, et eciam eo non obstante quod d...a³⁶⁴ dicte littere non cadat in computo presenti

- VII^C florenos auri boni ponderis veteres ad XXVII

Summa librate et allocati tocius computi presentis.³⁶⁵

- XXIII libe, VII denarii viennenses ad XXVI

³⁶³ Dans la marge gauche : *Andreas Bellatruchi*.

³⁶⁴ *Dedica?* Il s'agit évidemment de la date.

³⁶⁵ Dans la marge droite: *solidi quorum XXIII valent XII denarii grossi et econverso*.

- III^CLXXV floreni, V denarii grossi parvi ponderis, inclusis grossis ad XXIII
- M V^CLXXV floreni, IX denarii, I quartus grossus boni ponderis ad XXV
- X floreni boni ponderis camere ad XXV
- III^CLXXIII floreni, III denarii obolo grossi boni ponderis ad XXVI
- M III^CLXXVI floreni, VII denarii grossi boni ponderis ad XXVII
- Et: - M VII^C XV floreni, ducati januenses et camere ad XXVIII